



MUSEO CHILENO DE ARTE PRECOLOMBINO-FUNDACION LARRAIN ECHENIQUE
70.612.800-K

ESTADOS FINANCIEROS
AL 30 DE JUNIO DE 2025

CONTENIDO

- BALANCE GENERAL
- ESTADO DE RESULTADOS
- ANÁLISIS DE CUENTAS
- ESTADO DE RESULTADOS MENSUAL

\$ - PESOS CHILENOS

MUSEO CHILENO DE ARTE PRECOLOMBINO-FUNDACION LARRAIN ECHENIQUE

BALANCE CLASIFICADO

AL 30 DE JUNIO DE 2025

ACTIVOS	\$	PASIVOS	\$
ACTIVO CIRCULANTE		PASIVO CIRCULANTE	
DISPONIBLE	236.166.920	CUENTAS POR PAGAR	67.179.223
DEPOSITO A PLAZO	471.190.667	PROYECTOS POR RENDIR	387.882.765
VALORES NEGOCIABLES	1.804.142.552	RETENCIONES	28.985.829
PROYECTOS	168.268.101	PROVISIONES	203.448.451
CUENTAS POR COBRAR	118.765.761		
EXISTENCIAS	96.874.084		
IMPUESTOS POR RECUPERAR	139.494.409		
TOTAL ACTIVO CIRCULANTE	3.034.902.494	TOTAL PASIVO CIRCULANTE	687.496.268
OTROS ACTIVOS		PATRIMONIO	
EDIFICACIONES, CONST. Y MEJORAS	4.782.466.696	CAPITAL	409.252.399
MUEBLES Y UTILES	18.892.709	RESERVA REVALORIZACION CAPITAL	531.128.397
OBRAS DE ARTE	3.252.208.686	REVALORIZACION OBRAS DE ARTE	1.496.489.498
		OTRAS RESERVAS	103.474.106
		REMANENTE EJERCICIO ANTERIOR	7.915.465.277
		RESULTADO DEL EJERCICIO	(54.835.360)
TOTAL OTROS ACTIVOS	8.053.568.091	TOTAL PATRIMONIO	10.400.974.317
TOTAL ACTIVOS	11.088.470.585	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	11.088.470.585

MUSEO CHILENO DE ARTE PRECOLOMBINO-FUNDACION LARRAIN ECHENIQUE

ESTADO DE RESULTADOS

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DESDE EL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2025

RESULTADO OPERACIONAL

INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 851.811.278

MARGEN DE EXPLOTACION **851.811.278**

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTA (953.544.477)

DEPRECIACIONES (34.130.956)

RESULTADO OPERACIONAL **(135.864.155)**

RESULTADO NO OPERACIONAL

INGRESOS/ EGRESOS NO OPERACIONALES 81.028.795

RESULTADO NO OPERACIONAL **81.028.795**

RESULTADO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA **(54.835.360)**

RESULTADO DEL EJERCICIO **(54.835.360)**

MUSEO CHILENO DE ARTE PRECOLOMBINO-FUNDACION LARRAIN ECHENIQUE

ANALISIS DE CUENTAS DE ACTIVO

AL 30 DE JUNIO DE 2025

ACTIVOS						11.088.470.585
ACTIVO CIRCULANTE						3.034.902.494
DISPONIBLE						236.166.920
CAJA CHICA					30.000	
CAJA EN MONEDA EXTRANJERA					572.708	
	DETALLE	CANTIDAD	DTC	CIERRE		
	DÓLAR	457,50	933,42	427.040		
	EURO	132,54	1.099,05	145.668		
		590,04		572.708		
BANCO DE CHILE PESOS					133.971.927	
BANCO SANTANDER-CHILE PESOS					36.318.601	
SCOTIABANK CHILE PESOS					2.277.070	
BANCO DE CREDITO E INVERSIONES PESOS					14.901.812	
BANCO DE CHILE DOLAR		51.525,36	USD		48.094.802	
DEPOSITO A PLAZO						471.190.667
DAP BANCO CHILE PESOS					471.880.000	
DAP BANCO CHILE INTERES DEVENGADO PESOS					(689.333)	
VALORES NEGOCIABLES						1.804.142.552
BANCHILE						136.385.003
FFMM BANCHILE PESOS					136.385.003	
	TITULO	Nº ACCIONES	P/MERCADO	VALOR BURSÁTIL		
HORIZONTE SERIE L		70.352	1.938,62	136.385.003		
TOTAL		70.352		136.385.003		
BTG PACTUAL						750.977.953
CAJA BTG PACTUAL CHILE PESOS					13.111.762	
FFMM BTG PACTUAL CHILE PESOS					293.404.921	
	TITULO	Nº ACCIONES	P/MERCADO	VALOR BURSÁTIL		
RENTA A PLAZO UF		75.586,8584	1.132,19	85.578.927		
RENTA CHILENA A		50.621,2748	2.987,96	151.254.233		
RENTA LOCAL A		30.957,4544	1.827,40	56.571.761		
TOTAL		157.165,5876		293.404.921		
FI BTG PACTUAL CHILE PESOS					444.461.270	
	TITULO	Nº ACCIONES	P/MERCADO	VALOR BURSÁTIL		
FI CREDITO Y FACTURAS		111.139	62,00	6.890.619		
FI DEUDA CORPORATIVA		3.014	48.145,55	145.110.677		
FI FINANCIAMIENTO CON GARANTIA INMOB		8.721	13.578,30	118.416.358		
FI RENTAS COMERCIAL		2.396	20.729,24	49.667.259		
FI RENTAS RESIDENCIAL		5.246	12.235,18	64.185.760		
TOESCA DEUDA PRIVADA		597.808	100,69	60.190.597		
TOTAL		728.324		444.461.270		

MUSEO CHILENO DE ARTE PRECOLOMBINO-FUNDACION LARRAIN ECHENIQUE

ANALISIS DE CUENTAS DE ACTIVO

AL 30 DE JUNIO DE 2025

BTG PACTUAL DÓLAR				182.169.914
		USD	TC	
CAJA BTG PACTUAL CHILE DOLAR		152,58	933,42	142.421
FFMM BTG PACTUAL CHILE DOLAR				182.027.493

TITULO	Nº ACCIONES	P/MERCADO	VALOR BURSÁTIL USD	VALOR BURSATIL PESOS
AXAIMFIIS US CORPORATE BOI	262,77	147,57	38.777,56	36.195.749
JPMORGAN FUNDS - INCOME F	278,56	141,15	39.318,18	36.700.375
MFS US CORPORATE - A1	2.983,43	12,85	38.337,01	35.784.533
MORGAN STANLEY GLOBAL FI	958,18	41,02	39.304,34	36.687.456
PIMCAEA	2.948,52	13,32	39.274,26	36.659.380
TOTAL	7.431,45		195.011,35	182.027.493

LARRAIN VIAL				734.609.682
CTA CTE LARRAIN VIAL PESOS				127.995
FFMM LARRAIN VIAL PESOS				215.537.901

TITULO	Nº ACCIONES	P/MERCADO	VALOR BURSÁTIL
AHORRO ESTRATEGICO F	60.872	2.822,93	171.838.068
AHORRO CAPITAL	10.555	2.030,55	21.432.619
LARRAINVIAL AHORRO UF F	18.987	1.172,74	22.267.214
TOTAL	90.415		215.537.901

FI LARRAIN VIAL PESOS				518.943.786
-----------------------	--	--	--	-------------

TITULO	Nº ACCIONES	P/MERCADO	VALOR BURSÁTIL
DEUDA CORPORATIVA	13.539	15.736,00	213.049.760
DEUDA CON SUBSIDIO	1.675	41.063,08	68.780.663
DEUDA PRIVADA	53.475	1.658,02	88.662.395
PATIO RENTA INMOBILIARIA	3.068	12.750,00	39.117.000
FACTURA L	4.536	17.162,23	77.847.895
OPORTUNIDAD INMOBILIARIA	3.300	9.541,23	31.486.074
TOTAL	79.593		518.943.786

CUENTAS POR COBRAR		118.765.761
DEUDORES POR VENTA		27.808.683
ANTICIPO PROVEEDORES		84.756.146
FONDOS POR RENDIR		1.789.725
TARJETA DE CREDITO SCOTIABANK PESOS		2.443.207
BOLETAS EN GARANTÍA		1.968.000

PROYECTOS		168.268.101
ARCHIVO RAZONADO 1ERA PARTE		13.622.959
CONTACTOS LA TRAMA QUE NOS UNE		84.702.572
ARCHIVO AUDIOVISUAL 2024		11.699.555
LDC8 EXPOSICION 2025		2.078.656
PROYECTO LIBRO REDES MILENARIAS		56.164.359

MUSEO CHILENO DE ARTE PRECOLOMBINO-FUNDACION LARRAIN ECHENIQUE

ANALISIS DE CUENTAS DE ACTIVO

AL 30 DE JUNIO DE 2025

EXISTENCIAS		96.874.084
TIENDA	3.629.629	
IMPRESOS TIENDA	93.244.455	
IMPUESTOS POR RECUPERAR		139.494.409
REMANENTE CREDITO FISCAL	130.066.261	
IMPUESTOS POR RECUPERAR	9.428.148	
ACTIVOS FIJOS		8.053.568.091
EDIFICACION, CONSTRUCCION Y MEJORAS		4.782.466.696
BIENES RAICES	255.473.089	
DEP. ACUMULADA BIENES RAICES	(33.119.374)	
CONSTRUCCION	4.419.671.920	
DEP. ACUMULADA CONSTRUCCIONES	(596.245.077)	
INSTALACIONES	992.922.548	
DEP. ACUMULADA INSTALACIONES	(256.236.410)	
MUEBLES Y UTILES		18.892.709
MUEBLES Y UTILES	213.796.748	
DEP. ACUMULADA MUEBLES Y UTILES	(194.904.039)	
OBRAS DE ARTE		3.252.208.686
OBRAS DE ARTE	3.251.911.470	
LIBROS ARQUEOLOGICOS	17.523.464	
DEP. ACUMULADA LIBROS ARQUEOLOGICOS	(17.226.360)	
FOTOGRAFIAS	6.601.063	
DEP. ACUMULADA FOTOGRAFIAS	(6.601.063)	
ARTICULOS DE EXHIBICION	51.793.203	
DEP. ACUMULADA ARTICULOS DE EXHIBICION	(51.793.091)	
TOTAL ACTIVOS AL 30 DE JUNIO DE 2025		<u>11.088.470.585</u>

MUSEO CHILENO DE ARTE PRECOLOMBINO-FUNDACION LARRAIN ECHENIQUE

ANALISIS DE CUENTAS DE PASIVO

AL 30 DE JUNIO DE 2025

PASIVOS					687.496.268
PASIVO CIRCULANTE					687.496.268
CUENTAS POR PAGAR				67.179.223	
PROVEEDORES			22.478.602		
GARANTIAS			800.000		
REMUNERACIONES POR PAGAR			2.149.615		
HONORARIOS POR PAGAR			4.772.051		
ANTICIPO DE CLIENTES			14.280.309		
OPERACIONES TRANSBANK			22.698.646		
PROYECTOS POR RENDIR				387.882.765	
ARCHIVO RAZONADO 1ERA PARTE			105.635.618		
PROYECTO CONTACTOS LA TRAMA QUE NOS UNE			104.355.428		
PROYECTO LIBRO REDES MILENARIAS POR RENDIR			119.198.000		
PROYECTO ANID POR RENDIR			1.616.000		
PROYECTOS FONDART POR RENDIR			57.077.719		
RETENCIONES				28.985.829	
IMPUESTO 2DA CATEGORIA	JUNIO 2025		3.015.960		
IMPUESTO UNICO TRABAJADORES	JUNIO 2025		2.030.341		
LEYES SOCIALES	JUNIO 2025		22.947.200		
SEGURO ONCOLOGICO TRABAJADORES	JUNIO 2025		224.800		
SEGURO COMPLEMENTARIO METLIFE	JUNIO 2025		507.796		
PRESTAMO SOLIDARIO	JUNIO 2025		259.732		
PROVISIONES				203.448.451	
PROVISION DE VACACIONES			75.145.263		
PROVISIONES			128.303.188		
PATRIMONIO					
PATRIMONIO				10.400.974.317	10.400.974.317
PATRIMONIO				10.400.974.317	
CAPITAL			409.252.399		
RESERVA REVALORIZACION CAPITAL			531.128.397		
REVALORIZACION OBRAS DE ARTE			1.496.489.498		
REMANENTE EJERCICIO ANTERIOR			7.915.465.277		
OTRAS RESERVAS			103.474.106		
RESULTADO DEL EJERCICIO			(54.835.360)		
TOTAL PASIVOS AL 30 DE JUNIO DE 2025					11.088.470.585

MUSEO CHILENO DE ARTE PRECOLOMBINO-FUNDACION LARRAIN ECHENIQUE

ESTADOS DE RESULTADO AÑO 2025	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	ACUMULADO
INGRESOS DE EXPLOTACION							
INGRESOS TICKET ENTRADAS	65.622.632	54.269.918	52.702.181	41.386.201	59.421.698	44.517.808	317.920.438
INGRESOS POR TALLERES Y CURSOS	280.564	14.168	3.904.000	1.867.293	921.142	1.845.398	8.832.565
INGRESOS POR MEMBRESIAS	1.813.242	1.243.436	1.456.937	1.545.516	1.253.592	0	7.312.723
ARRIENDO DE INSTALACIONES	1.707.391	2.252.621	1.681.903	2.426.379	1.983.656	1.999.133	12.051.083
ARRIENDO POR EVENTOS	0	0	465.529	0	2.000.000	0	2.465.529
INGRESOS POR VENTA	5.734.051	(2.289.738)	5.655.701	2.850.992	8.301.086	2.080.434	22.332.526
DONACIONES PARA FUNCIONAMIENTO	55.000.827	0	1.000.000	55.958.953	46.728.971	0	158.688.751
OTRAS DONACIONES	25.330.188	25.330.188	0	0	0	0	50.660.376
DONACIONES DE PARTICULARES	0	0	0	1.071.362	324.043	1.500.480	2.895.885
INGRESOS PROYECTOS PUBLICOS	0	0	0	0	14.860.718	0	14.860.718
INGRESOS PROYECTOS PRIVADOS	0	0	24.108.184	0	0	0	24.108.184
APORTE GUBERNAMENTAL	0	0	224.882.500	0	0	0	224.882.500
INGRESO PROYECTOS ANID	0	0	4.800.000	0	0	0	4.800.000
TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACION	155.488.895	80.820.593	320.656.935	107.106.696	135.794.906	51.943.253	851.811.278
GASTOS DE OPERACIÓN							
SUELDO	(91.582.898)	(91.787.642)	(92.300.211)	(92.055.481)	(92.613.309)	(94.807.630)	(555.147.171)
BONOS	(776.029)	(359.743)	(230.000)	(2.037.001)	(921.008)	(2.227.902)	(6.551.683)
INDEMNIZACIONES	0	0	0	(4.470.594)	0	0	(4.470.594)
VIATICOS	0	0	0	0	0	(330.000)	(330.000)
APORTES PATRONALES	(3.927.517)	(3.968.080)	(4.067.485)	(4.458.448)	(4.405.671)	(4.468.706)	(25.295.907)
BIENESTAR Y OTROS	(1.753.649)	(5.755.713)	(2.572.228)	(3.087.697)	(2.808.596)	(4.622.263)	(20.600.146)
SERVICIOS BASICOS AGUA Y ELECTRICIDAD	843.794	(7.519.758)	(5.798.772)	(5.458.313)	(5.141.161)	(5.982.911)	(29.057.121)
SERVICIOS DE INTERNET Y TELEFONIA	(535.445)	(534.522)	(539.139)	(542.242)	(309.473)	(545.350)	(3.006.171)
CONTRIBUCIONES	0	0	0	(1.604.752)	0	(1.604.752)	(3.209.504)
ARTICULOS Y GASTOS OFICINA	(479.315)	0	(44.916)	(472.002)	(346.214)	(63.008)	(1.405.455)
GASTOS GENERALES	(1.561.051)	(500.142)	(1.278.918)	(610.415)	(523.733)	(449.728)	(4.923.987)
ASESORIAS	(345.460)	(347.831)	(450.047)	(351.679)	(2.308.763)	(353.404)	(4.157.184)
SERVICIOS CONTABLES	(729.304)	(734.311)	(738.988)	(1.914.695)	(2.936.947)	(746.074)	(7.800.319)
SERVICIO DE REMUNERACIONES	(345.460)	(436.332)	(439.824)	(446.221)	(445.774)	(446.698)	(2.560.309)
HONORARIOS PROFESIONALES	(2.892.365)	(3.244.598)	(12.035.935)	(5.504.008)	(5.279.197)	(11.737.570)	(40.693.673)
HONORARIOS EXTRANJEROS	0	0	(277.530)	(41.630)	0	0	(319.160)
SERVICIOS DE PRODUCCION DE ACTIVIDADES	(3.021.940)	(1.795.872)	(220.000)	(340.000)	0	0	(5.377.812)
EQUIPOS COMPUTACIONALES	0	0	0	0	0	(2.072.003)	(2.072.003)
MANTENCIONES EDIFICIO EQUIPOS E INSTALACIONES	(2.237.476)	(4.096.722)	(6.526.609)	(7.719.713)	(6.279.618)	(2.075.192)	(28.935.330)
SERVICIOS Y ART DE LIMPIEZA	(900.100)	0	(7.566.304)	(615.800)	(7.888.794)	(4.214.247)	(21.185.245)
SERVICIOS DE SEGURIDAD	773.224	(11.923.729)	(14.910.429)	(12.596.696)	(12.597.464)	(13.503.654)	(64.758.748)
SERVICIOS DE SOPORTE TI	(1.201.146)	(4.428.967)	(4.082.944)	(4.501.191)	(5.852.895)	(12.452.191)	(32.519.334)
INSUMOS COMPUTACIONALES	(412.328)	(475.596)	(59.848)	(802.143)	(207.734)	(84.017)	(2.041.666)
LICENCIAS PROGRAMAS SOFTWARE	0	(1.114.127)	(1.477.090)	0	0	(1.059.391)	(3.650.608)
GASTOS DE COURRIER Y TRANSPORTE	(92.647)	(143.953)	(56.756)	(68.143)	(54.663)	(87.417)	(503.579)
GASTOS DE MARKETING IMPRESION Y DIFUSION	(744.585)	(11.858.000)	(26.148.099)	(8.126.054)	(6.206.098)	(443.990)	(53.526.826)
GASTOS COMUNES	(651.723)	(658.870)	(658.744)	(673.377)	(674.515)	(674.515)	(3.991.744)
ARRIENDO DE EQUIPOS	(923.561)	(150.549)	(158.785)	(321.344)	(119.223)	(134.519)	(1.807.981)
SEGUROS Y POLIZAS	(365.930)	0	0	0	0	0	(365.930)
LOGISTICA Y ALIMENTACION	(811.628)	0	(118.653)	(246.415)	(120.701)	(728.073)	(2.025.470)
IVA NO RECUPERABLE	(1.408.975)	(2.131.150)	(1.442.063)	(3.857.255)	(3.615.481)	(3.998.893)	(16.453.817)
GASTOS PROYECTOS ANID	0	0	(4.800.000)	0	0	0	(4.800.000)
TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN	(116.083.514)	(153.966.207)	(189.000.317)	(162.923.309)	(161.657.032)	(169.914.098)	(953.544.477)
MARGEN DE EXPLOTACION	39.405.381	(73.145.614)	131.656.618	(55.816.613)	(25.862.126)	(117.970.845)	(101.733.199)

MUSEO CHILENO DE ARTE PRECOLOMBINO-FUNDACION LARRAIN ECHENIQUE

ESTADOS DE RESULTADO AÑO 2025

	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	ACUMULADO
DEPRECIACIONES							
DEP. EDIFICACION Y CONSTRUCCION	(3.315.967)	(3.315.967)	(3.315.967)	(3.315.967)	(3.315.967)	(3.315.969)	(19.895.804)
DEP. INSTALACIONES	(1.474.265)	(1.474.265)	(1.474.265)	(1.474.265)	(1.474.265)	(1.474.269)	(8.845.594)
DEP. LIBROS ARQUEOLOGICOS	(4.232)	(4.232)	(4.232)	(4.232)	(4.232)	(4.234)	(25.394)
DEP. BIENES RAICES	(398.918)	(398.918)	(398.918)	(398.918)	(398.918)	(398.921)	(2.393.511)
DEP. MUEBLES Y UTILES	(495.109)	(495.109)	(495.109)	(495.109)	(495.109)	(495.108)	(2.970.653)
TOTAL DEPRECIACIONES	(5.688.491)	(5.688.491)	(5.688.491)	(5.688.491)	(5.688.491)	(5.688.501)	(34.130.956)
RESULTADO OPERACIONAL	33.716.890	(78.834.105)	125.968.127	(61.505.104)	(31.550.617)	(123.659.346)	(135.864.155)
INGRESOS/ EGRESOS NO OPERACIONALES							
DIVIDENDOS FONDOS DE INVERSION	2.739.703	1.862.182	558.571	4.232.760	9.610.075	2.832.361	21.835.652
MAYOR MENOR VALOR	9.075.494	12.118.773	4.257.488	16.116.665	1.795.702	10.350.899	53.715.021
OTROS INGRESOS	7.322.328	36	276.744	329.648	970.550	5.472.945	14.372.251
INGRESOS POR ARRIENDOS	745.344	745.344	725.344	745.344	760.251	1.140.386	4.862.013
AUSPICIOS A ACTIVIDADES	205.536	0	0	0	0	0	205.536
INTERESES FINANCIEROS	2.521.500	2.487.326	1.441.833	1.075.667	1.820.000	1.790.666	11.136.992
DIFERENCIA DE TIPO DE CAMBIO	(2.941.975)	(7.207.959)	(271.040)	631.444	(3.289.528)	(2.054.221)	(15.133.279)
REAJUSTE POR UNIDAD	(187.665)	1.065.795	411.971	547.107	226.581	235.759	2.299.548
GASTOS BANCARIOS	(209.533)	(220.196)	(189.379)	(150.562)	(146.512)	(442.785)	(1.358.967)
COMISION CORREDORA DE BOLSA	0	0	(26.828)	0	0	0	(26.828)
OTRAS COMISIONES	(2.567.799)	(2.179.692)	(1.906.656)	(1.174.071)	(1.593.894)	(1.166.938)	(10.589.050)
OTROS EGRESOS	(65.000)	0	0	0	0	0	(65.000)
COMISION CORREDORA DE BIENES RAICES	(37.267)	(37.267)	(37.267)	(37.267)	(38.013)	(38.013)	(225.094)
TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES	16.600.666	8.634.342	5.240.781	22.316.735	10.115.212	18.121.059	81.028.795
RESULTADO NO OPERACIONAL	16.600.666	8.634.342	5.240.781	22.316.735	10.115.212	18.121.059	81.028.795
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO A LA RENTA	50.317.556	(70.199.763)	131.208.908	(39.188.369)	(21.435.405)	(105.538.287)	(54.835.360)
RESULTADO DEL EJERCICIO	50.317.556	(70.199.763)	131.208.908	(39.188.369)	(21.435.405)	(105.538.287)	(54.835.360)